---

27) *ST I q. 1 a. 6 ad 3: Primus igitur modus iudicandi de rebus divinis, pertinet ad sapientiam quae ponitur donum spiritus sancti secundum illud I Cor. II, spiritualis homo iudicat omnia, etc., ... Secundus autem modus iudicandi pertinet ad hanc doctrinam, secundum quod per studium habetur; licet eius principia ex revelatione habeantur.* (引用中〔 〕内は筆者による加筆)

で、神的事柄に対するこのような共感 (compassio) あるいは本性的共通性は、「コリント人への第一の手紙」第 6 章の「神に固着する者は〔神と〕一つの霊となる」によれば、われわれを神に一致させる愛によって生じる<sup>28)</sup>。

つまり、聖なる教えを遂行する者が、神的事柄に関して傾向性による判断を行使する場合、その判断を可能にする傾向性は、その者を神と一致させる愛によって生じる。そしてその場合、その者は神を身に受け、神と固着し、神と一つの霊となっている。

たしかにトマスは聖なる教えにおいて、神的事柄を論じるために専ら認識による判断を用いている。しかし、上述の引用文のヒエロテウスの例にある通り、聖なる教えを遂行する者が、神的事柄について完成されるのは、愛による神との一致によって生じる、傾向性による判断を行使するときである。というのも、この聖なる教えを遂行する者においては、神を身に受けて為される傾向性による判断の方が、単なる認識による判断よりも優れているからである。たしかに、この判断は、究極的には、来世において神の本質を直視したときに完全に実現される。しかし、現世においても、成聖の恩寵 (gratia gratum faciens) をもち、愛による神との一致にある者は、知恵の賜物に基づいて、この判断を行使することができるのである<sup>29)</sup>。

神的事柄に関する傾向性による判断は、神への愛によって構成されるが、この神への愛は、神に関する認識を深めることでより強固なものとなる。聖なる教えとは、この神認識の深まりに寄与し、神の知恵へと秩序づけられた学なのである。

---

28) ST II-II q. 45 a. 2 c.: ic igitur circa res divinas ex rationis inquisitione rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam quae est virtus intellectualis, sed rectum iudicium habere de eis secundum quandam connaturalitatem ad ipsa pertinet ad sapientiam secundum quod donum est spiritus sancti, sicut Dionysius dicit, in II cap. de Div. Nom., quod Hierotheus est perfectus in divinis *non solum discens, sed et patiens divina*. Huiusmodi autem compassio sive connaturalitas ad res divinas fit per caritatem, quae quidem unit nos Deo, secundum illud I ad Cor. VI, *qui adhaeret Deo unus spiritus est*. (引用中〔 〕内は筆者による加筆)

29) Cf. II-II q. 45 a. 5 c.

## 第2章 聖なる教えにおける信仰と哲学

前章では、聖なる教えにおける啓示による認識の優位性から議論を始め、この教えにおける信仰の先行的役割を解明した。そして、聖なる教えとは最高度に知恵であり、聖霊によって動かされ、愛に基づいて神と一致した者によって、完成された形で学ばれることを明らかにした。ところで、『神学大全』で展開される聖なる教えには、理性の自然本性的な光に基礎づけられた哲学の使用も認められる。第1部冒頭の「一なる神論」(De Deo uno)や第2部冒頭の究極目的論は、いわゆる「自然神学」や「哲学的人間論」として、それぞれ独立的に再構成することも可能であり、実際そのように扱われてきた歴史もある。したがって、啓示による認識や信仰の先行的役割を認めた場合、あるいは聖なる教えが知恵であると認めた場合、それでもなお聖なる教えにおいて哲学が用いられるのはなぜか、という問いに取り組む必要がある。

トマスは、『ポエティウス三位一体論注解』で、聖なる教えにおける哲学の使用と誤用について、以下のように述べている。

したがって、われわれは聖なる教えにおいて、哲学を三つの仕方を用いることができる。第一は、信仰の前提を論証するためであり、これらは信仰において知ることが必要とされるものである。それは神に関して自然本性的理性によって証明され、例えば神が存在することや神は一であることなど、神に関してあるいは被造物に関して、哲学において証明された事柄であり、これらを信仰は前提とする。第二は、信仰に属する事柄を何らかの類似によって知られるものにするためであり、例えばアウグスティヌスが『三位一体論』で、三位一体を明示化するために哲学的諸学説による多くの類似を用いている。第三は、信仰に反すると言われる事柄に対して、それらが偽であることを示し、あるいはそれらが必然的でないことを示すことによって対抗するためである。しかし、聖なる教えにおいて哲学を用いる人は、二つの仕方ですりうろ。一つは、信仰に反する事柄を用いることであり、それらは哲学に属するものではなく、オリゲネスがなしたような、哲学の墮落か濫用である。もう一つは、信仰に

属する事柄を哲学の圏内に閉じこめる場合で、哲学によってもたれうるもの以外、人が信じようとしぬ場合である。しかし、使徒が「コリント人への第二の手紙」第 10 章で「すべての知性を虜にし、キリストに従うものとし」と言っているように、逆に哲学が信仰の圏内にもたらされなければならない<sup>30)</sup>。

つまり、聖なる教えにおける哲学の使用に関しては、(1) 信仰の前提 (placambula fidei) の論証、(2) 信仰に関する事柄の類似 (similitudo) による明示化、(3) 信仰への反論に対する論駁、という三つの場合がある。一方、哲学の誤用に関しては、(4) 哲学によって信仰に反する事柄を導入すること、(5) 信仰に関する事柄を哲学の領域に含めてしまうこと、という二つの場合がある。

この哲学の使用と誤用の例から、聖なる教えにおいて哲学は、常に信仰との関係に基づいて規定されていることが分かる。たしかに哲学は、理性の自然本性的な光に根拠づけられ、それゆえ信仰に対して自律的な学である。しかし哲学は、聖なる教えにおいて独立的に用いられることはなく、常に信仰の側から評価を受ける。換言すれば、聖なる教えにおける理性の哲学的な使用は、信仰という観点を導入することによって初めて、その十全な意義を獲得するのである。

このような聖なる教えにおける理性の哲学的な使用の意義は、例えば、

---

30) *In De Trin.* q. 2 a. 3 c: Sic ergo in sacra doctrina philosophia possumus tripliciter uti. Primo ad demonstrandum ea quae sunt praeambula fidei, quae necesse est in fide scire, ut ea quae naturalibus rationibus de Deo probantur, ut Deum esse, Deum esse unum et alia huiusmodi vel de Deo vel de creaturis in philosophia probata, quae fides supponit. Secundo ad notificandum per aliquas similitudines ea quae sunt fidei, sicut Augustinus in libro de Trinitate utitur multis similitudinibus ex doctrinis philosophicis sumptis ad manifestandum Trinitatem. Tertio ad resistendum his quae contra fidem dicuntur sive ostendendo ea esse falsa sive ostendendo ea non esse necessaria. Tamen utentes philosophia in sacra doctrina possunt dupliciter errare. Uno modo in hoc quod utantur his quae sunt contra fidem, quae non sunt philosophiae, sed corruptio vel abusus eius, sicut Origenes fecit. Alio modo, ut ea quae sunt fidei includantur sub metis philosophiae, ut scilicet si aliquis credere nolit nisi quod per philosophiam haberi potest, cum e converso philosophia sit ad metas fidei redigenda, secundum illud apostoli 2 Cor. 10: *in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.*; 長倉久子訳注『トマス・アクィナス 神秘と学知——『ボエティウス「三位一体論」に寄せて』翻訳と研究——』創文社、1996年、pp. 236-237。

(1) 哲学が信仰の前提の論証に使用される場合を考えてみると明らかになる。上述の引用文にある通り、信仰の前提には、神の存在や一性などが存在する。特に、神の一性は、信仰箇条の中に含まれている。トマスの考えでは、神の一性は哲学によって論証可能であり、実際トマスはそれを試みている<sup>31)</sup>。しかし、神の一性に関する論証が「信仰の前提」と言われる場合、その論証が、信仰を成り立たせるための条件と考えることは誤りである。なぜならば、そのような論証がなくとも、あるいはそれを理解できない人がいたとしても、啓示による認識によって信仰が成立することをトマスは認めているからである<sup>32)</sup>。神の一性に関する論証が「信仰の前提」と言われる場合、その真意はむしろ、神の一性に関する論証は、それ自体としては十全な意義をもたないが、その論証が信仰との関係で考えられるならば、その論証は「信仰の前提」としての意義をもつ、ということにある。トマスは、神の一性という論証可能なものが信仰箇条に含まれていることについて、有名な「恩寵が自然を前提するように、信仰の認識も自然本性的な認識を前提する」というテーゼを用いて説明しているが<sup>33)</sup>、このテーゼが意味するのも、「自然はそれだけでは十全に意義づけられないが、自然が恩寵との関係で考えられるならば、それは恩寵の前提としての意義をもつ」ということに他ならない。つまり一般化するならば、聖なる教えで展開される哲学的な論証は、それだけでは十全な意義もたず、それが信仰との関係で捉えられたとき初めて、「信仰の前提」として十全な意義を獲得するものなのである。